
 
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
 

 Numero Registro Generale 1004
 

 
DETERMINAZIONE 

COPIA

SERVIZIO TECNICO

Numero 490 del  31-12-2019
 
 

 
 OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL BASOLATO DI VIA POZZO DEL PERO - IMPEGNO
SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA BRUNO FRANCESCO - CIG Z472B4472D

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 

Premettendosi che:1.
L’art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs 50/2016, testualmente prevede che: “Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso de requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

1.

L’art. 36, comma 2, lett. a), del medesimo D.Lgs. 50/2016, testualmente prevede: “per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.

2.

Considerato che:2.
questo Comune, dovendo dar corso all’esecuzione dei lavori di “Sistemazione del basolato di
Via Pozzo del Pero – finanziamento fondi propri di bilancio” ha provveduto a redigere, a firma
del geom. Vittorio Patruno del Servizio Tecnico, una apposita perizia tecnica per la quale
risulta una previsione di spesa di 18.508,29 €uro (di cui 451,42 €uro per oneri della sicurezza
non ribassabili) il tutto oltre IVA 22%;

1.

accantonandosi la possibilità procedimentale di provvedere ad un “affidamento diretto” ex art.
36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016, questo Servizio Tecnico ha provveduto, sulla scorta
del citato preventivo di spesa (computo metrico estimativo, elenco prezzi e disegni di rilievo),
ad effettuare una apposita gara esplorativa (CIG n. Z082B21BEB) su piattaforma telematica
ASMECOMM ed invitandosi i seguenti operatori economici:

2.

BRUNO FRANCESCO  Spinazzola (p. IVA: 05225380723)3.
EDIL GIORL 2009 di Antonio Gioscia Spinazzola (p. IVA: 07178480724)4.
ERRIQUEZ MARIO Spinazzola (p. IVA: 00876940727)5.
IMPRESA EDILE BELLETTIERI VINCENZO Spinazzola (p. IVA: 05127780723)6.

1/3

490  del 31-12-2019



Dato atto che:3.
l’importo ribassabile ed a base di gara esplorativa, come rinveniente dal citato computo
metrico, è pari ad €uro 18.056,87 (oltre IVA come per legge).

1.

La richiesta di offerta risulta inserita in sistema ASMECOMM il giorno 19/12/2019 fissandosi
quale termine per la presentazione delle offerte, le ore 12:00 del 23/12/2019.

2.

Il criterio di aggiudicazione prescelto, è quello del massimo ribasso percentuale sul prezzo a
base di gara (prezzo più basso).

3.

In data 23/12/2019, alle ore 13:20 si è avviata la attività di verifica della documentazione di
gara e delle offerte ricevute, ammettendo tutte le ditte e poi verificando il valore delle rispettive
offerte economiche deducendosi il seguente risultato:

4.

BRUNO FRANCESCO ribasso del 25,57%1.
EDIL GIORL 2000 di Antonio Gioscia ribasso del 7,565%2.
ERRIQUEZ MARIO ribasso del 3,00%3.
IMPRESA EDILE BELLETTIERI VINCENZO ribasso del 10,560%4.

Sulla scorta di tali risultanze, si è provveduto a perfezionare la procedura in parola,
indicandosi quale operatore economico destinatario della proposta di aggiudicazione
definitiva, la ditta BRUNO FRANCESCO, corrente in Spinazzola alla Via Giuseppe Coppa n.
35, p. IVA 05225380723 – n. iscrizione REA: BA 407677.

5.

Il prezzo netto di affidamento è pari ad €uro 13.439,73 oltre ad €uro 451,42 per oneri della
sicurezza non ribassabili, derivandosi un importo di affidamento complessivo netto di 1
4.191,15 €uro, oltre IVA come per legge.

6.

Ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero
tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici.

7.

Ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici non si applica il
termine dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto.

8.

PERTANTO, SULLA SCORTA DI QUANTO DIANZI ESPOSTO, RICHIAMANDOSI

il T.U.E.L. nr. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza).
l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in tema di contabilità degli enti locali;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modidfiche (Codice dei contratti pubblici);
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” come
da ultimo aggiornate al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,V
giusta delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il D.Lgs. n. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche);
il Decreto Sindacale n. 18 del 31/07/2019 (Nomina di Responsabile del Servizio Tecnico).

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.

1.

Di approvare le risultanze relative alla gara (esplorativa) avente CIG n. Z082B21BEB, il tutto come
da documentazione agli atti.

2.

Conseguentemente, in relazione all’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs 50/2016, di
acclarare quanto segue:

3.

oggetto dell’affidamento: “Sistemazione del basolato di Via Pozzo del Pero – finanziamento
fondi propri di bilancio”;

1.

operatore economico, affidatario del servizio: ditta BRUNO FRANCESCO, corrente in
Spinazzola alla Via Giuseppe Coppa n. 35, p. IVA 05225380723 – n. iscrizione REA:
BA407677;

2.

prezzo netto e complessivo di affidamento pari a 14.191,15 €uro (oltre IVA come per legge,
ovvero e complessivamente 17.313,20 €uro), fermo restando che le economie di gara
saranno impiegate sul medesimo intervento e tipologia di lavori, mediante appositi ordinativi
alla medesima ditta appaltatrice;

3.

ragioni della scelta del fornitore: trattasi di operatore economico individuato tramite gara
esplorativa, giusta quanto riportato in premessa, espletata ai sensi dell’art. 58 del d.lgs.
50/2016, in modalità interamente telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma messa a

4.

2/3

490  del 31-12-2019



disposizione dalla centrale di committenza in house “Asmel cons. s.c.a.r.l.” (cui questo
Comune risulta socio, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/03/2018),
raggiungibile al sito internet: http://www.asmecomm.it;
possesso dei requisiti di carattere generale: assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

5.

possesso dei requisiti tecnico-professionali:6.
aver eseguito direttamente e nel quinquennio precedente la data di scadenza di
presentazione delle offerte (data della gara), lavori analoghi aventi importo pari o
superiore a quello a base di gara;

1.

aver sostenuto un costo per il personale dipendente non inferiore al 15% dei lavori
eseguiti nel medesimo quinquennio.

2.

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le somme di seguito
indicate:

4.

sul Bilancio dell’esercizio 2019/2021 capitolo 2059.1 denominato “Manutenzione straordinaria
strade, finanz. Cap. 767” - classificazione 09.02.1.103 per l’importo complessivo di
€ 22.671,51.

1.

Di dare atto, ai sensi dell'art.6 bis, della L.241/90 e dell'art.1, comma 9, lett. e), della legge 190/2012,
in merito alla insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento.

5.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio
On line e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000,
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

6.

Di dare atto che con la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria si intendono
come destinatari il Sindaco ed il Segretario Comunale.

7.

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo
ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

8.

Di inviare il presente provvedimento alle dianzi elencate ditte offerenti, con ciò adempiendosi al
disposto ex art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016.

9.

Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgsl. N°267/2000.

10.

Spinazzola 27-12-2019
 
 

 L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 F.TO ETTORE VITO ANTONIO BITETTI F.TO ING. MICHELE MARTINELLI

 
     

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 
Spinazzola, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
  ING. MICHELE MARTINELLI
 

3/3

490  del 31-12-2019

http://www.asmecomm.it/

